

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LIÊM THỦY**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Liêm Thủy, ngày 07 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai tính thu nhập bình quân đầu người năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1245/QĐ-BKHĐT ngày 30/6/2022 của Bộ kế hoạch đầu tư về Công bố các chỉ tiêu về hợp tác xã, Khu công nghiệp và ban hành quy trình thu nhập, tổng hợp các tính toán tiêu chí về thu nhập thuộc bộ Tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 404/CTK-KTXH ngày 04/8/2022 của Cục Thống kê tỉnh Bắc Kạn về tính thu nhập bình quân đầu người/ năm của xã phục vụ chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 21/3/2023 của Ủy ban nhân dân xã Liêm Thủy về việc Tổ chức Chương trình nông thôn mới năm 2023;

Thực hiện công văn số 15 /CV-CCTK ngày 21 tháng 8 năm 2023 của Chi cục thống kê huyện Na Rì về việc hướng dẫn tiêu chí thu nhập Bình quân đầu người;

Ủy ban nhân dân xã Liêm Thủy xây dựng Kế hoạch triển khai tính thu nhập bình quân đầu người năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thu thập, tổng hợp và công bố tiêu chí số 10 về thu nhập của Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 của xã năm 2023.

2. Yêu cầu

- Thực hiện điều tra, thu thập thông tin về thu nhập bình quân đầu người năm 2023 theo đúng chuyên môn, nghiệp vụ được ngành thống kê quy định thống nhất và đảm bảo tính khả thi trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi khảo sát, thời gian và thời kỳ thu thập thông tin

- *Phạm vi khảo sát:* Khảo sát thu thập thông tin 6/6 thôn trên địa bàn xã để tính toán kết quả Tiêu chí số 10- Thu nhập bình quân đầu người trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới.

Thời gian thu thập thông tin: Từ ngày 01 tháng 9 đến hết ngày 15 tháng 10 năm báo cáo.

Thời kỳ thu thập thông tin: Thông tin được thu thập trong thời kỳ 12 tháng qua kể từ thời điểm thu thập (điều tra).

Thời gian tập huấn thu thập thông tin: Thành phần tập huấn là 6/6 trưởng thôn và các thành phần khác có liên quan. Từ ngày 05 tháng 9 đến hết ngày 10 tháng 9 năm 2023 (thời gian cụ thể có giấy mời riêng).

- Giao văn phòng thống kê xã mời chi cục thống kê huyện tập huấn nghiệp vụ và hướng dẫn cách vào biểu mẫu.

2. Phương pháp và nội dung thu thập thông tin

- *Phương pháp*: Khảo sát được tiến hành điều tra chọn mẫu và áp dụng phương pháp phỏng vấn trực tiếp.

- *Nội dung thu thập thông tin*: bao gồm NKTTTT và thu nhập của hộ. Thông tin về thu nhập bao gồm:

+ Mục 1: Thu nhập từ tiền công tiền lương

+ Mục 2: Thu nhập từ trồng trọt

+ Mục 3: Thu nhập từ chăn nuôi

+ Mục 4: Thu nhập từ lâm nghiệp

+ Mục 5: Thu nhập từ thủy sản

+ Mục 6: Thu nhập từ hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ phi nông, lâm nghiệp, thủy sản; chế biến sản phẩm nông, lâm nghiệp, thủy sản

+ Mục 7: Thu nhập khác

(Kèm theo biểu mẫu phiếu thu thập thông tin từ Mục 1 đến Mục 7)

3. Các bước tiến hành

- **Ban chỉ đạo**: Các thành viên của Ban quản lý thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã là thành viên phụ trách thu nhập theo địa bàn thôn đã được phân công phụ trách.

- **Tổ trưởng và điều tra viên**: Tổ trưởng là Trưởng ban phát triển thôn và điều tra viên là thành viên của Ban phát triển các thôn.

- Tiến hành điều tra:

TT	Nội dung công việc	Bộ phận thực hiện	Thời gian
1	Bước 1: Lập Bảng kê hộ của các thôn theo Biểu số 01.BK/NTM	Trưởng ban phát triển thôn	Từ ngày 05/9/2023 đến ngày 10/9/2023
2	Bước 2; Tổng hợp kết quả rà soát gửi về Chi cục Thống kê	Công chức Văn phòng-Thống kê	Từ ngày 11/9/2023 đến 15/9/2023
3	Bước 3: Sau khi có danh sách hộ mẫu, Ban phát triển thôn tiến hành thu thập thông tin biểu (Từ Mục 1 đến Mục 7)	Ban phát triển các thôn	Từ ngày 16/9/2023 đến hết ngày 16/10/2023
4	Bước 4: Tổng hợp tính toán	Công chức Văn	Từ ngày 17/10/2023

thu nhập bình quân đầu người/năm của thôn, xã.	phòng-Thống kê	đến hết 30/10/2023
--	----------------	--------------------

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban quản lý NTM xã phụ trách các thôn

- Các thành viên phụ trách các thôn về thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia là thành viên phụ trách về điều tra thu nhập của thôn.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, phối hợp với Ban phát triển thôn thực hiện các bước điều tra đảm bảo chất lượng, đúng theo khung thời gian trong Kế hoạch.

2. Công chức Văn phòng-Thống kê phụ trách tiêu chí

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ điều tra: Phiếu điều tra; bút; cặp lưu trữ....

- Thực hiện tổng hợp thu nhập bình quân đầu người của 6 thôn để tính thu nhập bình quân đầu người của xã năm 2023.

3. Công chức kế toán-tài chính xã

- Tham mưu bố trí kinh phí, phối hợp với công chức Văn phòng xây dựng dự trù kinh phí phục vụ điều tra thu nhập bình quân đầu người năm 2023 (nếu có)

4. Công chức Văn hóa thôn tin

- Thực hiện tuyên truyền nội dung kế hoạch này trên hệ thống loa truyền thanh xã, trang thôn tin điện tử của xã.

5. Ban phát triển 6 thôn trên địa bàn xã

- Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền tới từng hộ dân trong công tác cung cấp thông tin về hộ phải đầy đủ, khách quan, trung thực và kịp thời khi điều tra viên đến thu thập thông tin.

- Trực tiếp thực hiện các bước điều tra theo đúng khung thời hạn.

- Thường xuyên liên lạc với thành viên Ban quản lý xã phụ trách thôn để kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.

6. Đề nghị UB MTTQ xã và các đoàn thể xã

- Tuyên truyền các nội dung của kế hoạch này đến toàn thể hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

Trên đây là kế hoạch triển khai tính thu nhập bình quân đầu người năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Liêm Thủy./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Chi cục Thống kê Na Rì ;
- TT. Đảng ủy, HĐND;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã;
- Các công chức xã;
- Trang Thông tin điện tử xã (t/h tuyên truyền);
- Ban phát triển 6 thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Văn Chung

